REQUERIMENTO N°            DE 2005
(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer que sejam convidados, para em
audiência pública a ser realizada pela Comissão
da Comissão da Amazônia, Integração Nacional
e de Desenvolvimento Regional, o
excelentíssimo senhor Eduardo Henrique
Accioly Campos, Ministro de Estado de Ciência
e Tecnologia, o excelentíssimo senhor Rodrigo
Sobral Rollemberg, Secretário de Ciência e
Tecnologia para Inclusão Social, e o
excelentíssimo senhor Erney Felício Plessmann
de Carmargo,  presidente do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq),  para esclarecerem sobre quais as
políticas governamentais e respectivo orçamento
para Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inclusão
Social na Amazônia.

Senhor Presidente,

             Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., que, com a maior
brevidade possível, sejam convidados, para em audiência pública a ser
realizada pela Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional, o excelentíssimo senhor Eduardo Henrique
Accioly Campos, Ministro de Estado de Ciência e Tecnologia, o
excelentíssimo senhor Rodrigo Sobral Rollemberg, Secretário de
Ciência e Tecnologia para Inclusão Social, e o excelentíssimo senhor
Erney Felício Plessmann de Carmargo, presidente do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq),  para
esclarecerem sobre quais as políticas governamentais e respectivo
orçamento para Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inclusão Social na
Amazônia.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento geral que, os 7% do PIB nacional produzidos
pela região amazônica não tem oferecido muitos benefícios para o
povo da região, pois a Amazônia concorre com o Nordeste para os
piores Índices de qualidade de vida. A razão dos poucos benefícios é
que o Brasil investe pouco na Amazônia, tratando a região mais como
"colônia" do que como parceiro legítimo das outras regiões do país.

Os investimentos governamentais na região Amazônica são
historicamente insuficientes para promover o seu desenvolvimento.

As intermitentes notícias de ações que visam a
internacionalização da Amazônia por países estrangeiros ferem a
Unidade Federativa e, ao mesmo tempo adverte para que o Governo e
os demais organismos institucionais do país articulem-se em busca do
acerto de uma política que efetivamente inclua nas prioridades
nacionais maior atenção à Amazônia, especialmente no que tange à
Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inclusão Social, assim como, os
respectivos orçamentos e programas direcionados por este Ministério à
região.

Sala das Sessões, em           de  maio de 2005.

ZEQUINHA MARINHO
Deputado Federal